
REGISTRO GENERALE N. 3027 del 01/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3027 del 01/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 443 del 01/12/2022 
PROPOSTA N. 2689 del 17/08/2022 
 
OGGETTO: Indizione di procedura ristretta ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da 

espletare tramite RdO semplice sul MePA, per l’affidamento del servizio di diretta streaming 
audio/video delle sedute di Consiglio Comunale di Massafra 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che  

- tra gli obiettivi prioritari della Pubblica Amministrazione vi è la partecipazione, la trasparenza e il 
miglioramento del rapporto tra Cittadini e Amministrazioni Comunali; 

 - gli articoli 10 e 38 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali garantiscono 
espressamente la pubblicità degli atti e delle sedute del Consiglio Comunale, demandando ad uno 
specifico regolamento comunale l'introduzione di eventuali limiti a detto regime di pubblicità;  

- le più moderne tecnologie di comunicazione favoriscono la diffusione di informazioni ed immagini tra 
i cittadini e consentono sempre più maggiore trasparenza dell'attività politico-amministrativa 
dell'assemblea consiliare; 

- a tal proposito esistono già degli strumenti legislativi che regolano questi aspetti, e in particolare il 
"Codice dell'Amministrazione Digitale" definito con il Decreto Legislativo n.82 del 7 marzo 2005 e 
successivamente modificato ed integrato, che rappresenta una vera rivoluzione, offrendo una 
eccezionale opportunità di partecipazione democratica e trasparenza senza precedenti. L'articolo 9 del 
predetto decreto recita infatti " Lo Stato favorisce ogni forma di uso delle nuove tecnologie per 
promuovere una maggiore partecipazione dei cittadini, anche residenti all'estero, al processo 
democratico e per facilitare l'esercizio dei diritti politici e civili sia individuali che collettivi";  

- lo stato emergenziale da Covid 19, ad oggi cessato, aveva reso necessario introdurre eccezionalmente 
degli strumenti come lo streaming live delle sedute consiliari delle quali non poteva garantirsi la 
necessaria pubblicità in considerazione delle misure di contenimento della diffusione virale che non 
consentivano appunto ai cittadini di accedere fisicamente presso l’Aula Consiliare;  

- in tal modo, lo streaming delle sedute ha potuto permettere la visione e l'ascolto, in diretta, delle 
sedute del Consiglio Comunale tramite computer, tablet o cellulare. 

Considerata l’importanza della informazione e della trasparenza dell’attività politica e dell'esercizio 
dell'azione amministrativa; 

Considerato che  questo Ente intende, cessato il richiamato stato emergenziale, comunque continuare 
a garantire la trasmissione in streaming delle sedute del Consiglio Comunale e la loro archiviazione 
tramite un servizio on demand, allo scopo di trasmettere in tempo reale ai cittadini l'attività del 
Consiglio e rendere al contempo facile e diretto l' accesso all'informazione ed ai lavori di gestione della 
cosa pubblica anche a chi, per motivi fisici o di tempo, è impossibilitato ad assistere di persona alle 
sedute; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3027 del 01/12/2022 

Che questo Comune intende favorire la più ampia conoscenza delle attività del Consiglio Comunale e 
l'operato dei consiglieri eletti in favore della propria comunità e, comunque, a vantaggio dell'opinione 
pubblica in generale; 

Che a tal fine è stato dato specifico indirizzo politico amministrativo al Dirigente della competente 
ripartizione tenuto quindi al raggiungimento dell’obiettivo preposto; 

Atteso che: 

l'Autorità Garante della Privacy, con propri pareri del 28 maggio 2001 e dell’11 marzo 2002, ha previsto 
la possibilità di effettuare riprese video delle sedute consiliari, purché i presenti siano stati debitamente 
informati della presenza delle telecamere e della successiva diffusione delle immagini registrate; 

il Ministero dell’Interno, con propri pareri del 26 marzo 2013 e del 23 maggio 2014, ha previsto la 
possibilità di effettuare riprese video delle sedute consiliari, a condizione che l’ente si doti di un’apposita 
normativa regolamentare recante la disciplina della materia in argomento 

Visto il vigente Regolamento comunale sulle riprese audio visive delle sedute del Cosiglio Comunale; 

Dato atto che occorre procedere a garantire il servizio streaming di tutte le sedute di Consiglio 
Comunale individuando un operatore esterno specializzato, data la insussistenza di idonee risorse 
interne allo svolgimento dell’intento;  

Che per garantire continuità allo stesso, dato che la trasparenza delle attività amministrative rientra tra 
gli obiettivi di questa amministrazione e della pubblica amministrazione in genere, è necessario 
individuare una società del settore a cui affidare il servizio in oggetto per la durata di due anni;  

Richiamata la Determinazione n. 1530 r.g. del 30.06.2022 con la quale ritenendo di dover procedere 
all’affidamento del servizio in parola ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
stimando un importo inferiore a € 40.000,00, si avviava ed approvava una richiesta di manifestazione di 
interesse con la quale sarebbero stati acquisiti i profili degli operatori economici interessati a partecipare 
alla gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016;  

Preso atto che a tal fine veniva redatto apposito “AVVISO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO 
SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS. N. 50/2016 TRAMITE R.D.O. 
SUL M.E.P.A. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIRETTA STREAMING 
CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI MASSAFRA” ; 

Dato atto quindi che questa Stazione Appaltante avviava un’iniziale indagine esplorativa, tramite 
“avviso pubblico”, per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla gara “aperta” a tutti gli 
operatori che siano in possesso dei requisiti richiesti, senza operare alcuna restrizione nella possibilità di 
richiedere di essere invitati alla procedura negoziata, lasciando che sia la logica del mercato a 
determinare quali operatori abbiano, in concreto, interesse a competere; 

Ritenuto quindi invitare alla presente procedura negoziata anche il gestore uscente, sia in quanto questa 
Amministrazione appaltante ha comunque consentito, alla fonte, la partecipazione da parte di tutti gli 
operatori economici alla gara oggettivata, sia in considerazione del ridotto numero di operatori che 
hanno manifestato interesse a seguito della pubblicizzazione dell'avviso conoscitivo del mercato; 

Considerato che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso il ricorso a mercati elettronici che 
consentano acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni; 

Richiamati inoltre: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3027 del 01/12/2022 

- l’art. 32, co.2, del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, a mente 
del quale le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione delle offerte; 

- l’art. 192 del Tuel di cui al D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

b) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

c) l’oggetto del contratto, la sua firma e le clausole ritenute essenziali; 

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto dunque dover determinare a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per l'affidamento del servizio in oggetto, per la durata di anni 2 (due), procedendo 
all’indizione dell'apposita procedura e precisando, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, 
quanto segue: 

Fine del contratto: partecipazione, trasparenza e miglioramento del rapporto tra Cittadini e 
Amministrazioni Comunali; 

Oggetto del contratto: servizio di assistenza tecnica, registrazione audio-video, trasmissione in diretta 
streaming delle sedute di consiglio comunale che si svolgeranno nel corso dei due anni nonché di ogni 
altra eventuale manifestazione da svolgersi nell’Aula consiliare del Comune di Massafra per un numero 
di massimo 5 eventi all’evento, a richiesta dell'Ente, in qualsiasi fascia oraria, e l’archiviazione e 
pubblicazione della seduta/evento sul sito internet del Comune di Massafra; 

Modalita ̀ di scelta del contraente: procedura ristretta per il tramite di RDO sul MEPA, 
www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP SpA per la scelta del contraente secondo le 
procedure gestite interamente per via elettronica, tra i soggetti che hanno manifestato interesse ad 
essere invitati a seguito del'Avviso esplorativo di cui in premessa 

Obblighi contrattuali: per la fornitura in oggetto sono stabiliti dagli atti di gara allegati alla presente 
determinazione; 

Stabilito che l'importo annuale posto a base di gara e su cui dovrà essere presentata offerta a ribasso è 
pari a € 1.200 oltre Iva come per legge, per un importo biennale complessivo di € 2.400,00 oltre Iva; 

Richiamata la disposizione di cui all’art. 60 comma 3 del Codice degli appalti secondo il quale le 
amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere 
dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate 
dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al comma 1 non possono essere rispettati; 

Ritenuto dover approvare gli atti propedeutici alla presente procedura, allegati al presente 
provvedimento, che ne fanno parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. la 
dichiarazione in merito viene assunta da Consip al momento dell’abilitazione delle imprese al portale 
MePA, pertanto, come da manuale d’uso del sistema di e-procurement predisposto dal MEF, non è 
necessario per le Amministrazioni la previa acquisizione di detta dichiarazione; 

Dato atto che in base al valore della gara non è dovuto alcun contributo ANAC da parte di questa 
Stazione Appaltante ne da parte degli operatori economici; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3027 del 01/12/2022 

Accertata inoltre la insussistenza della necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei 
costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, in quanto l’esecuzione del servizio di che trattasi 
non implica interferenze di attività lavorative; 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 
o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 
Comunale o del Direttore Generale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, giusta decreto con cui sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

  

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 

2) Di adottare la presente “Determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e 
dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e di prendere atto di quanto esposto in premessa; 

 

3) Di dare avvio alla procedura ristrettta mediante R.D.O. Semplice sul MEPA tra gli operatori che 
hanno presentato la propria manifestazione di interesse ad essere invitati a seguito dell'Avviso Pubblico 
di cui in premessa, al fine di individuare il soggetto a cui affidare il servizio di assistenza tecnica, 
registrazione audio-video, trasmissione in diretta streaming delle sedute di consiglio comunale, nonché 
di ogni altra eventuale manifestazione da svolgersi nell’Aula consiliare del Comune di Massafra, per un 
numero di massimo 5 eventi all’evento, a richiesta dell'Ente, in qualsiasi fascia oraria, ed archiviazione e 
pubblicazione della seduta/evento sul sito internet del Comune di Massafra; 

4) Di approvare l'Avviso Pubblico contenente le caratteristiche del servizio richiesto e le regola 
disciplinanti la procedura telematica che verrà avviata sul Mepa, che si allega al presente atto, per farne 
parte integrante e sostanziale; 

5) Di stabilire che: 

- il contratto ha per oggetto il servizio di assistenza tecnica, registrazione audio-video, trasmissione in 
diretta streaming delle sedute di consiglio comunale,a richiesta dell'Ente, in qualsiasi fascia oraria, ed 
archiviazione e pubblicazione della seduta/evento sul sito internet del Comune di Massafra, con le 
caratteristiche sopra dette e meglio descritte nell'avviso di cui al punto n.4) 

- l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso; 

- il servizio, della durata di due anni dalla data della stipula, verrà liquidato con fatturazione semestrale 
anticipata 

 

6) Di stabilire che le offerte dovranno pervenire entro 15 giorni dalla pubblicazione della RDO sulla 
piattaforma MePA; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3027 del 01/12/2022 

 

7) Di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del 
d.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

8) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata generata automaticamente 
dalla piattaforma MePA 

 

9) Di dare atto che la spesa complessiva stimata dell’appalto di € 2.928,00 iva compresa (che sarà 
impegnata con successivo provveddimento ad avvenuta individuazione del soggetto contraente) trova 
imputazione sul cap. 20/20 con esigibilità nel seguente modo: 

€ 732, e.f. 2022 

€ 1.464,99 e.f. 2023 

€ 732,00 e.f. 2024 

 

10) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

11) Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Loredana D’Elia. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Loredana D’Elia 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2689 del 17/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 01/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2689 
del 17/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 01/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4189 
 

Il 01/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3027 del 01/12/2022 con 
oggetto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3027 del 01/12/2022 

Indizione di procedura ristretta ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletare 
tramite RdO semplice sul MePA, per l’affidamento del servizio di diretta streaming audio/video delle 
sedute di Consiglio Comunale di Massafra 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 01/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


